legislação em vigor.

5 – O Locatário compromete-se, igualmente, a não 
utilizar o veículo ou permitir a sua utilização para 
realização ou preparação de provas desportivas, 
independentemente da sua natureza, sob pena de 
pagamento à Locadora do montante de €3.500,00 
(três mil e quinhentos euros), sem prejuízo das 
restantes obrigações emergentes do presente 
contrato, nomeadamente o disposto nos pontos 5 e 7. 

4 – MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DO VEÍCULO

Toda e qualquer reparação ou manutenção do 
veículo que se mostre necessária será realizada

[...]

5 – Le Locataire s’engage également à ne pas utiliser 
le véhicule ou à ne pas permettre son utilisation 
pour la réalisation ou la préparation d’épreuves 
sportives, quelle qu’en soit la nature, sous peine de 
devoir rembourser à la Société de location la somme 
de 3.500,00 € (trois mille cinq cents euros), sans 
préjudice des autres obligations découlant du présent 
contrat, notamment celles prévues aux points 5 et 7.

4 – ENTRETIEN ET RÉPARATION DU VÉHICULE

Les réparations ou entretiens du véhicule qui s’avèrent 
nécessaires seront effectués exclusivement par le

[...]

anteriores do presente número os danos verificados 
no habitáculo, pneus, vidros e componentes 
mecânicos; d) Tire & Glass (TG) – Abrange danos 
em vidros (exceto farolins) e pneus (exceto jantes); e) 
PAI – Abrange despesas de saúde, cujos montantes 
máximos são de €1.500,00 (mil e quinhentos euros) 
no caso de doença ou internamento provocados 
por acidente de viação na vigência do Contrato 
de aluguer, e de €15.000,00 (quinze mil euros) no 
caso de morte ou invalidez; f) Roadside Protection 
(RP) – É uma extensão das condições da assistência 
em viagem, elencadas nas alíneas a), b), c) e d) do 
nº 1 às situações emergentes de negligência do 
Locatário e que se encontram excluídas do âmbito

[...]

pneus (sauf les jantes) ; e) PAI – Inclut les frais 
de santé, dont les montants maximums sont de 1 
500,00 € (mille cinq cents euros) en cas de maladie 
ou d’hospitalisation causées par un accident de la 
circulation pendant la durée du Contrat de location 
et de 15 000,00 € (quinze mille euros) en cas 
de décès ou d’invalidité ; f) Roadside Protection 
(RP) – Il s’agit d’une extension des conditions de 
l’assistance voyage, énumérées aux alinéas a), b), 
c) et d) du paragraphe 1, aux situations résultant de 
la négligence du Locataire et qui sont exclues du

[...]

anteriores. Nestes casos, o Locatário é responsável 
pelo pagamento da totalidade das despesas 
seguintes: a) reparação e/ou reposição do estado 
do veículo; b) indemnização correspondente ao 
período de paralisação do veículo; c) reboque, no 
montante de €184,50 (cento e oitenta e quatro euros 
e cinquenta cêntimos) em Portugal Continental; 
€183,00 (cento e oitenta e três euros) no Arquipélago 
da Madeira; €174,00 (cento e setenta e quatro 
euros) no Arquipélago dos Açores e de €984,00 
(novecentos e oitenta e quatro euros) no estrangeiro; 
d) transporte até à estação de aeroporto mais próxima 
para levantamento de veículo de substituição, no 
montante imputado pelo fornecedor do serviço; e) 
pelo seu transporte, caso desista do aluguer. 

6 – Em caso de acidente, avaria e/ou alteração ao

[...]

des dispositions des paragraphes précédents. Dans 
ces cas, le Locataire est responsable du paiement 
de la totalité des frais suivants : a) réparation et/
ou remise en état du véhicule ; b) indemnisation 
correspondant à la période d’immobilisation du 
véhicule ; c) remorquage, à hauteur de 184,50 € (cent 
quatre-vingt-quatre euros et cinquante centimes) au 
Portugal continental ; 183,00 € (cent quatre-vingt-
trois euros) dans l’archipel de Madère ; 174,00 € (cent 
soixante-quatorze euros) dans l’archipel des Açores 
et de 984,00 € (neuf cent quatre-vingt-quatre euros) 
à l’étranger ; d) transport jusqu’à l’aéroport le plus 
proche pour retirer le véhicule de remplacement, 
à hauteur du montant facturé par le prestataire 
du service ; e) pour son transport, s’il renonce à la 
location. 

6 – En cas d’accident, de panne et/ou d’altération de